
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
27/05/2022

142 49

OGGETTO: DETERMINA  AUTORIZZAZIONE  SUBAPALLTO
RELATIVO  A  PROJECT  FINANCING  (PF)  PER  LA
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ILLUMINAZIONE
ELETRICA VOTIVA CIMITARIALE E LA REALIZZAZIONE
DI  OPERE  A  CARICO  DEL  CONCESSIONARIO  -  CIG:
85107816A8

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 27/05/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 142 DEL 27/05/2022

OGGETTO: DETERMINA  AUTORIZZAZIONE  SUBAPALLTO  RELATIVO  A
PROJECT FINANCING (PF) PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DI  ILLUMINAZIONE  ELETRICA  VOTIVA  CIMITARIALE  E  LA
REALIZZAZIONE  DI  OPERE  A  CARICO  DEL  CONCESSIONARIO  -
CIG: 85107816A8

Premesso che:

 Con determina ufficio tecnico n.  42 del 09/02/2021 è stata aggiudica la concessione del
procedimento di partenariato pubblico privato mediante project financing di cui all’oggetto;

 In data 29/09/2021 è stato sottoscritto in contratto con atto pubblico e che il valore della
concessione ammonta ad € 261.989,05 oltre IVA;

 Con nota prot.4411 del 04/04/2022 è stata richiesta dal concessionario autorizzazione al
subappalto per lavori di natura edile in categoria OG1 per un importo complessivo di €
22.217,05 oltre IVA;

Visto l’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il quale consente l’affidamento in subappalto
alle seguenti condizioni: 

 il subappalto è stato indicato nel bando di gara;
 l'affidatario  del  subappalto  non  deve  aver  partecipato  alla  procedura  per  l'affidamento

dell'appalto;
 il subappaltatore deve essere qualificato nella relativa categoria;
 all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture

o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;
 il concorrente dimostri l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui

all'articolo 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016;
 l'affidatario depositi il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti

giorni  prima  della  data  di  effettivo  inizio  dell'esecuzione  delle  relative  prestazioni,
unitamente  alla  certificazione  attestante  il  possesso  da  parte  del  subappaltatore  dei
requisiti  di  qualificazione  prescritti  dal  presente  codice  in  relazione  alla  prestazione
subappaltata  e  la  dichiarazione  del  subappaltatore  attestante  l'assenza  in  capo  ai
subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80;

 il contratto di subappalto, corredato della documentazione tecnica, amministrativa e grafica
direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, deve indicare puntualmente l'ambito
operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici;

 che non sussista,  nei  confronti  dell’affidatario  del  subappalto,  alcuno dei  divieti  previsti
dall’art. 67 del Decreto Legislatore n. 159/2011;

Rilevato che:
 tale  affidamento  in  subappalto  vada  autorizzato  con  le  condizioni,  prescrizioni  e  limiti

previsti dal Decreto Legislativo n. 50/2016;
 l’impresa,  nella  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  ha  prodotto  tutta  la

documentazione richiesta dalla normativa vigente;
 il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione relativa alla ditta

proposta  come subappaltatrice  ed ha riscontrato  la  regolarità  in  rispetto  alla  normativa
vigente, come da comunicazione prot. n. 4411 del 04/04/2022 indirizzata allo scrivente;

 non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto la ditta proposta
come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità



professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni
e limiti previsti dal Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 questo  Ente  revocherà  l’autorizzazione  al  subappalto  nel  caso  in  cui  la  verifica  del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016 non risulti positiva;

 il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

Visti:
il Decreto Legislativo n. 50/2016 art 105; 

DETERMINA

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa FILIPPO CALI’
con sede in Borgo Ticino (NO) Via  XXV Aprile,  292 – P.I.  e  C.F.  01308420031,  in
riscontro alla richiesta pervenuta in data 04/04/2022 prot.4411, dalla Ditta aggiudicatrice
dei lavori di cui in precedenza, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal  D.Lgs. n.
50/2016 (e smi),  rammentando che le prestazioni  oggetto di  subappalto non possono
essere a loro volta oggetto di subappalto;

3. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, e
al  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  per  i  successivi  eventuali  adempimenti  di
competenza; 

4. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge
ed  in  particolare  agli  obblighi  previsti  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  di
contribuzione  e  assicurazione  dei  lavoratori  ammonendo  che  l’inosservanza  di  tali
disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

5. che  l’impresa  subappaltatrice  dovrà  trasmettere  alla  Stazione  Appaltante  copia  del
contratto di subappalto almeno 20 (venti) giorni prima dell’inizio effettivo dei lavori di cui
trattasi;

6. di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni
del Decreto Legislativo n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Cristian Mancin

(f.to digitalmente)



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

153

DETERMINA AUTORIZZAZIONE SUBAPALLTO RELATIVO A PROJECT FINANCING (PF) PER LA
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE ELETRICA VOTIVA CIMITARIALE E LA
REALIZZAZIONE DI OPERE A CARICO DEL CONCESSIONARIO - CIG: 85107816A8

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/05/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 27/05/2022
MANCIN CRISTIAN in data 27/05/2022


